
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 10 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 10 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 10 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 10 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 11 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 11 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 12 
Atos da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações .............................. 12 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS..................................... 13 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 13 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Sexta-Feira, 17 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 2901, DE 16 DE MARÇO DE 2023. 

 
“APROVA A CONSOLIDAÇÃO DAS NORMAS TRIBUTÁRIAS DO MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais, 
Considerando o disposto no art. 212, da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 

1966 – Código Tributário Nacional, 
DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aprovada na forma dos Anexos I, II e III, integrantes deste Decreto, a Consolidação das Normas 
Tributárias do Município de Queimados, relativas às seguintes matérias: 

I –  Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana (IPTU); 
II –  Imposto Sobre a Transmissão de Bens Imóveis Inter-vivos (ITBI); 
III –  Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISS); 
IV –  Contribuição de Custeio de Iluminação Pública (CIP); 
V –  Taxas; 
VI –  Normas Gerais do Direito Tributário; 
VII –  Parcelamentos; 
VIII –  Normas Gerais das Micro e Pequenas Empresas e do Microempreendedor Individual (MEI); 
IX –  Desoneração fiscal de Impostos, Isenções e incentivos; 
X –  Notas Fiscal Eletrônica e Serviços relacionados; 
XI –  Normas Internas 
XII –  Plantões Fiscais. 
 
Art. 2º - A presente consolidação das normas tributárias ficará disponibilizada permanentemente no sítio eletrônico 

oficial do Município de Queimados, onde será criado um link específico para Legislação Tributária, impreterivelmente em 72 
(setenta e duas) horas após a publicação deste Decreto. 

 
Parágrafo único - O descumprimento da determinação do caput deste artigo, salvo justificativa técnica qualificada e 

estabelecimento dentro desta de novo prazo para cumprimento da determinação, poderá ensejar as punições administrativas 
previstas em Lei. 

 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO 
 

 

ANEXO I 

LEIS COMPLEMENTARES TRIBUTÁRIAS EM VIGOR DO 
 MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

 

LEIS COMPLEMENTARES DE MATÉRIA TRIBUTÁRIA - COMPILAÇÃO 

Nº DATA EMENTA 

001 29/12/1995 “INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.”  

002 27/12/1996 
“ALTERA O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

005 29/12/1997 
“ALTERA O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.  

009 22/12/1999 
“ALTERA A TABELA DOS ANEXOS I E II DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO 
DE QUEIMADOS”. 

012 29/12/1999 
“ALTERA O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

013 29/12/1999 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER ISENÇÃO DO IPTU (IMPOSTO 
PREDIAL TERRITORIAL URBANO) ÀS DEPENDÊNCIAS DE TEMPLOS 
RELIGIOSOS”. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Sexta-Feira, 17 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

LEIS COMPLEMENTARES DE MATÉRIA TRIBUTÁRIA - COMPILAÇÃO 

Nº DATA EMENTA 

017 26/12/2001 
“ALTERA O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E 
ESTABELECE DEMAIS PROVIDÊNCIAS” 

018 26/12/2002 
“INSTITUI A CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO – CIP DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”  

019 26/12/2002 
“ALTERA O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

022 29/12/2003 
“ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 001, DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 1995, CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 

024 20/01/2004 
“ALTERA O DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR N° 001, DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 1995, QUE INSTITUI O CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

026 24/01/2005 
“ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 297, 300, 301, 309 E 324 DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 001 DE 29 DE DEZEMBRO DE 1995 (CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS)”. 

028 24/01/2005 
“ESTABELECE A TRIBUTAÇÃO DO IPTU DIFERENCIADA PARA LOTEAMENTOS 
DE TERRENOS APROVADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS”. 

030 15/04/2005 
“ALTERA O ART. 59 DA LEI COMPLEMENTAR N° 001, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
1995, CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 

031 04/05/2005 
“ALTERA O ANEXO XII DA LEI COMPLEMENTAR Nº 001, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
1995, DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”. 

032 30/06/2005 
“ALTERA OS ARTIGOS 4º E 5º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 018/02, DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2002”. 

034 
29/12/2005 

(02/02/2006) 
“ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 001, DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 1995, CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 

035 21/12/2006 
“INSTITUI O PLANO DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS-RJ E ESTABELECE DIRETRIZES E NORMAS PARA O 
ORDENAMENTO FÍSICO- TERRITORIAL E URBANO.” 

036 20/06/2008 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A FIXAR VALOR MÍNIMO PARA REALIZAÇÃO 
DA COBRANÇA DA DÍVIDA ATIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

037 04/05/2009 
“ALTERA O ART. 28 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 35/06 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

041 12/08/2009 

“ESTABELECE MEDIDAS DE DESONERAÇÃO FISCAL VISANDO A PARTICIPAÇÃO 
DO MUNICÍPIO NO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA - PMCMV, CRIADO 
PELA LEI Nº 11.977/09, EXCLUSIVAMENTE, PARA AS FAIXAS DE RENDA DE 01 
(UM) A 03 (TRÊS) SALÁRIOS MÍNIMOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

046 04/03/2010 

“DISPÕE SOBRE O REGIME ESPECIAL PARA O RECOLHIMENTO DO IMPOSTO 
SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - ISSQN, BEM COMO PARA O 
CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES ACESSÓRIAS RELACIONADAS AOS 
SERVIÇOS DE EXPLORAÇÃO DE RODOVIAS MEDIANTE COBRANÇA DE 
PEDÁGIO NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS” 

052 27/04/2011 
“INSTITUI A NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA – NFS-E, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” 

053 27/05/2011 
“DISPÕE SOBRE A REGULARIZAÇÃO DE LOTEAMENTOS NO MUNICÍPIO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

054 27/05/2011 
“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 035/06, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2006 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

055 10/08/2011 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER INCENTIVOS FISCAIS PARA O 
FOMENTO E DESENVOLVIMENTO NO MUNICÍPIO, DE ATIVIDADES 
RELACIONADAS AO SETOR DE GERAÇÃO DE ENERGIA” (2%). 

056 15/09/2011 
“ALTERA ARTIGOS DA LEI COMPLEMENTAR N.º 001/95, DE 29 DE DEZEMBRO DE 
1995, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

057 30/12/2011 “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER ISENÇÃO DE TRIBUTOS 
MUNICIPAIS ÀS ENTIDADES PRIVADAS QUEIMADENSES RECONHECIDAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Sexta-Feira, 17 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

LEIS COMPLEMENTARES DE MATÉRIA TRIBUTÁRIA - COMPILAÇÃO 

Nº DATA EMENTA 

LEGALMENTE COMO DE UTILIDADE PÚBLICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

059 22/12/2011 “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N.º 001/95, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1995.” 

060 05/03/2012 
“DISPÕE SOBRE A CELEBRAÇÃO DE ACORDOS JUDICIAIS PELO MUNICÍPIO E 
PELAS ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL INDIRETA NO ÂMBITO DOS 
JUIZADOS ESPECIAIS DA FAZENDA PÚBLICA” 

062 14/12/2012 
“ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR N.º 001/95, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 1995” 

063 28/12/2012 
“CONCEDE INCENTIVOS FISCAIS PARA A IMPLANTAÇÃO DE EMPRESAS NAS 
ZONAS ESPECIAIS DE NEGÓCIOS DE QUEIMADOS – ZENQ, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

064 05/06/2013 
“INSTITUI O CÓDIGO DE ZONEAMENTO, USO E OCUPAÇÃO DO SOLO URBANO E 
ESTABELECE DIRETRIZES E NORMAS PARA A UTILIZAÇÃO DA OUTORGA 
ONEROSA COMO INSTRUMENTO DE DESENVOLVIMENTO URBANO” 

065 25/09/2013 
“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 001/95, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1995 – 
CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS” 

067 20/01/2013 
“ALTERA O MAPA DE ZONEAMENTO, ANEXO IV DO CÓDIGO DE ZONEAMENTO, 
USO E OCUPAÇÃO DO SOLO URBANO, LEI COMPLEMENTAR Nº 064, DE 05 DE 
JULHO DE 2013” 

068 23/12/2014 
“DISPÕE SOBRE A DIVISÃO GEOGRÁFICA, CRIAÇÃO, DELIMITAÇÃO E 
DENOMINAÇÃO DOS BAIRROS E LOGRADOUROS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS” 

069 18/03/2015 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER REGIME ESPECIAL DE 
ISENÇÃO DE IPTU E TAXAS À PESSOA FÍSICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

070 01/04/2015 
“ALTERA O § 4° DO ART. 105 DA LEI COMPLEMENTAR N° 001/95, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 1995, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

071 12/05/2015 
“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 063/12, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

072 13/08/2015 
“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 001/95, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1995, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

073 22/10/2015 
“ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 4º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 018/02, DE 26 DE 
DEZEMBRO DE 2002” – CIP 

074 10/11/2015 
“ALTERA O MAPA DE ZONEAMENTO, ANEXO IV DO CÓDIGO DE ZONEAMENTO, 
USO E OCUPAÇÃO DO SOLO URBANO, LEI COMPLEMENTAR Nº 064, DE 05 DE 
JULHO DE 2013” 

077 28/11/2016 
“ALTERA A TABELA DO ANEXO VII DA LEI COMPLEMENTAR Nº 001/95, DE 29 DE 
DEZEMBRO DE 1995” 

078 28/11/2016 
“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N° 001/95, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1995, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

079 05/04/2017 
“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 063/12, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

080 18/10/2017 
“ALTERA A REDAÇÃO DA LEI COMPLEMENTAR Nº 001/95, DE 29 DEZEMBRO DE 
1995 (CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

081 04/12/2017 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPTU PARA OS 
PROPRIETÁRIOS DE IMÓVEIS QUE SEJAM DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE À 
LOCAÇÃO OU ARRENDAMENTO, COM A FINALIDADE DE LOGÍSTICA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS” – ZENQ  

082 28/12/2017 
“CONCEDE INCENTIVOS FISCAIS PARA A IMPLANTAÇÃO DE EMPRESAS NAS 
ZONAS ESPECIAIS DE NEGÓCIOS DE QUEIMADOS – ZENQ, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS” – ALTERA A LC 063 

083 28/12/2017 
“ALTERA O ART. 2º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 081/17, DE 04 DE DEZEMBRO DE 
2017” 

084 06/06/2018 “ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 001/95 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Sexta-Feira, 17 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

LEIS COMPLEMENTARES DE MATÉRIA TRIBUTÁRIA - COMPILAÇÃO 

Nº DATA EMENTA 

085 17/10/2018 
“ALTERA OS ARTIGOS 2º, 5º, 8º, 11, 14, 23 E 24 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
064/13, DE 05 DE JUNHO DE 2013 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

088 23/05/2019 

“DISPÕE SOBRE A LEI GERAL MUNICIPAL DA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE DE QUEIMADOS, REGULAMENTA O TRATAMENTO JURÍDICO 
DIFERENCIADO, SIMPLIFICADO E FAVORECIDO ASSEGURADO AO 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E ÀS MICROEMPRESAS (ME) E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

089 09/12/2019 
“ALTERA O INCISO III E INCLUI O INCISO IV AO ART. 200 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 001/95, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1995”. 

090 23/12/2019 
“ALTERA O ANEXO XIII DA LEI COMPLEMENTAR Nº 001/95, DE 29 DE DEZEMBRO 
DE 1995.” 

092 29/10/2021 
“CONCEDE INCENTIVOS FISCAIS PARA A IMPLANTAÇÃO DE EMPRESAS NAS 
ZONAS ESPECIAIS DE NEGÓCIOS DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

093 25/11/2021 
“ALTERA A LEI COMPLEMENTAR Nº 001/1995, CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

094 26/11/2021 
"ESTABELECE MEDIDAS DE DESONERAÇÃO FISCAL AOS BENEFICIÁRIOS NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA, CRIADO PELA LEI 14.118/21, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

095 19/04/2022 
“ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 85 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 001/95 DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 1995 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

097 08/07/2022 

“ALTERA O ANEXO I, DA LEI N° 064/13, DE 05 DE JUNHO DE 2013 (CÓDIGO DE 
ZONEAMENTO, USO E OCUPAÇÃO DO SOLO URBANO) E REVOGA O ANEXO I 
DA LEI COMPLEMENTAR Nº 085, DE 17 DE OUTUBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

098 16/11/2022 

“ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 094 DE 26 DE NOVEMBRO 
DE 2021 QUE ESTABELECE MEDIDAS DE DESONERAÇÃO FISCAL AOS 
BENEFICIÁRIOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA, CRIADO 
PELA LEI 14.118/21, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
ANEXO II 

 

LEIS ORDINÁRIAS TRIBUTÁRIAS MUNICIPAIS 

Nº DATA EMENTA 

306 23/04/1998 
“DETERMINA IDENTIFICAÇÃO DA ORIGEM NOS PRODUTOS DE EMPRESAS 
INDUSTRIAIS BENEFICIADAS COM INCENTIVOS FISCAIS DO MUNICÍPIO”. 

313 06/05/1998 
“DISPÕE SOBRE A NÃO OBRIGATORIEDADE DE ALVARÁ PARA 
FUNCIONAMENTO DE TEMPLOS RELIGIOSOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

364 11/01/1999 “CRIA A TARIFA DE REBOQUE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

387 19/04/1999 

“ESTABELECE OBRIGATORIEDADE DE NOTAS FISCAIS EMITIDAS POR 
MÁQUINAS REGISTRADORAS AUTOMÁTICAS NOS SUPERMERCADOS E 
ESTABELECIMENTOS CONGÊNERES, MENCIONAREM OS NOMES DAS 
MERCADORIAS ADQUIRIDAS AO LADO DOS RESPECTIVOS VALORES”. 

391 19/04/1999 
“DISPÕE SOBRE O EMPACOTAMENTO DE PRODUTOS VENDIDOS EM 
MERCADOS E ESTABELECIMENTOS SIMILARES”. 

432 16/12/1999 
“DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE ADOÇÃO DE SERVIÇOS DE 
EMPACOTAMENTO NOS MERCADOS E SUPERMERCADOS”. 

511 03/01/2001 
“DISPÕE SOBRE O FUNCIONAMENTO DOS DEPÓSITOS DE COMERCIALIZAÇÃO 
DE GÁS ENGARRAFADO”. 

584 07/10/2002 
“DISPÕE SOBRE A COBRANÇA AMIGÁVEL E JUDICIAL DOS CRÉDITOS 
TRIBUTÁRIOS INSCRITOS EM DÍVIDA ATIVA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

655 10/08/2004 “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 
RELACIONADAS AO PATRIMÔNIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO E DE SUAS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Sexta-Feira, 17 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

LEIS ORDINÁRIAS TRIBUTÁRIAS MUNICIPAIS 

Nº DATA EMENTA 

AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS”. 

872 21/01/2008 

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE TAXAS E CONTRIBUIÇÕES 
RELACIONADAS AO PATRIMÔNIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, SUAS 
AUTARQUIAS, SUAS FUNDAÇÕES PÚBLICAS E AO PODER JUDICIÁRIO 
ESTADUAL E AO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.” 

1058 22/12/2011 
“ALTERA A LEI N.º 748/05 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  “PRODUZIDO NO 
DISTRITO INDUSTRIAL” 

1071 16/03/2012 
“INSTITUI O COMITÊ GESTOR DO SISTEMA DE REGISTRO MERCANTIL 
INTEGRADO – REGIN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

1108 27/06/2012 
“DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DE 
ATIVIDADES TRIBUTÁRIAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E 
PLANEJAMENTO – CEDAT/SEMFAPLAN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

1139 30/04/2013 “ALTERA O ARTIGO 1º DA LEI N.º 584/02, DE 07 DE OUTUBRO DE 2002.” 

1322 13/06/2016 
DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO NA INTERNET DE ALVARÁS DE 
FUNCIONAMENTO REFERENTES AOS ESTABELECIMENTOS SITUADOS NO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

1398 27/09/2017 
“DISPÕE SOBRE A FORMA DE CONCESSÃO DA IMUNIDADE DO IMPOSTO 
PREDIAL E TERRITORIAL URBANO REFERENTE AOS TEMPLOS RELIGIOSOS 
SITUADOS NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

1475 29/11/2018 
“DISPÕE SOBRE O SERVIÇO PÚBLICO DE COLETA E DESTINAÇÃO DE 
RESÍDUOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL – RCC, AUTORIZA A COBRANÇA PELA SUA 
UTILIZAÇÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

1653 30/03/2022 
“INSTITUI O MARCO DAS STARTUPS E DO EMPREENDEDORISMO INOVADOR 
NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS. ” 

1665 19/05/2022 
“INSTITUI O CÓDIGO DE DIREITOS, GARANTIAS, OBRIGAÇÕES DOS 
CONTRIBUINTES E CRIA O CONSELHO DE CONTRIBUINTE NO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

1670 22/07/2022 

“DISPÕE SOBE A DECLARAÇÃO DE DIREITOS DE LIBERDADE ECONÔMICA 
PREVISTA NA LEI FEDERAL Nº 13.874, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019, AMPLIA O 
ALCANCE DAS GARANTIAS FUNDAMENTAIS À LIVRE INICIATIVA E AO LIVRE 
EXERCÍCIO DE ATIVIDADE ECONÔMICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

1674 29/07/2022 
“INSTITUI OBRIGAÇÃO ACESSÓRIA AOS CARTÓRIOS DE REGISTRO DE IMÓVEIS 
E AOS DISTRIBUIDORES PARA QUE ESTES INFORMEM PERIODICAMENTE À 
PREFEITURA SOBRE AS TRANSMISSÕES LAVRADAS NO MUNICÍPIO.” 

 
ANEXO III 

DECRETOS TRIBUTÁRIOS MUNICIPAIS 

Nº DATA EMENTA 

315 28/02/1996 
“APROVA O REGULAMENTO DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS. – LEI COMPLEMENTAR Nº  001/95”. 

336 15/05/1996 
“ADOTA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS OS DOCUMENTOS QUE 
MENCIONA.” 

22 15/05/1997 
“REGULAMENTA A INSTALAÇÃO DE OUTDOOR, PLACAS E PAINÉIS DE 
PUBLICIDADE NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.” 

25 15/05/1997 
“REGULAMENTA A OCUPAÇÃO DE SOLO PÚBLICO NO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS” 

086 06/04/1998 
“DISPÕE SOBRE DESCONTO DE TAXA DE LEGALIZAÇÃO PARA CONSTRUÇÃO E 
TAXA DE LICENÇA DE CONSTRUÇÃO, COM FULCRO NO ART. 287, PARÁGRAFO 
1º-DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”. 

155 14/04/1999 
“DISPÕE SOBRE A LEGALIZAÇÃO DE IMÓVEIS COM ATÉ 60 M2 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

156 14/04/1999 “NORMATIZA A INSTALAÇÃO DE TRAILERS NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Sexta-Feira, 17 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

DECRETOS TRIBUTÁRIOS MUNICIPAIS 

Nº DATA EMENTA 

160 24/04/1999 “NORMATIZA A INSTALAÇÃO DE LAVA JATO NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS” 

180 23/08/1999 

“REGULAMENTA O PROCEDIMENTO FISCAL, DISPÕE SOBRE AS NORMAS DE 
NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR, AUTOS DE INFRAÇÃO OU APREENSÃO A SEREM 
REALIZADOS PELO DEPARTAMENTO DE POSTURA E FISCALIZAÇÃO – SEMEF E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

281 19/01/2001 
“INSTITUI A FISCALIZAÇÃO DIRIGIDA NO ÂMBITO DA SEMEF E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 

282 23/01/2001 
“REGULAMENTA O PROCEDIMENTO PARA A ABERTURA DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

348 04/02/2002 “REGULAMENTA O ART. 312 DA LEI COMPLEMENTAR Nº 001/95.” 

381 15/08/2002 
“ESTABELECE O RITO DOS PROCESSOS DE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA O 
EXERCÍCIO DO COMÉRCIO INFORMAL”. 

527 02/04/2004 
“DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DE INSTALAÇÃO DE OUTDOORS NO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

798 28/11/2007 
“APROVA O REGULAMENTO DA FEIRA LIVRE DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

1034 23/02/2010 
“REGULAMENTA O DISPOSTO NO ARTIGO 228 DA LEI COMPLEMENTAR N° 001, 
DE 29 DE DEZEMBRO DE 1995”. 

1220 26/05/2011 
“REGULAMENTA A NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA – NFS-E NO 
MUNICÍPIO, INSTITUI O SISTEMA DE ISSQN, DISCIPLINA SUA UTILIZAÇÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

1263 02/09/2011 
“DESIGNA EMPRESAS COMO CONTRIBUINTES SUBSTITUTOS TRIBUTÁRIOS NO 
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

1285 01/11/2011 
“DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA CONCESSÃO DE INCENTIVOS 
FISCAIS PARA O FOMENTO E DESENVOLVIMENTO NO MUNICÍPIO, DE 
ATIVIDADES RELACIONADAS AO SETOR DE GERAÇÃO DE ENERGIA.” 

1455 30/11/2012 
“AUTORIZA A INCLUSÃO DO CONTRIBUINTE POSSUIDOR, OCUPANTE A 
QUALQUER TÍTULO, NO CADASTRO IMOBILIÁRIO DO MUNICÍPIO.” 

1517 15/04/2013 

“ESTABELECE NORMAS PARA PARCELAMENTO DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS JÁ 
VENCIDOS, TENDO EM VISTA A SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA DO 
SUJEITO PASSIVO, CONFORME PREVISTO NO ARTIGO 59 DA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 001/95 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL.” 

1518 15/04/2013 
“REGULAMENTA O ARTIGO 117 DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS, QUE DISPÕE SOBRE O RECONHECIMENTO DA PRESCRIÇÃO DOS 
CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

1712 16/06/2014 
“DISPÕE SOBRE A REGULAMENTAÇÃO DA EMISSÃO DE CERTIDÕES 
TRIBUTÁRIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

1877 22/07/2015 
“ALTERA O DECRETO N.º 1455/12, DE 30 DE NOVEMBRO DE 
2012.”(CONTRIBUINTE POSSUIDOR) 

2229 17/01/2018 

“REGULAMENTA A CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPTU, PREVISTA NA LEI 
COMPLEMENTAR Nº 081/17, PARA OS PROPRIETÁRIOS DE IMÓVEIS QUE SEJAM 
DESTINADOS EXCLUSIVAMENTE À LOCAÇÃO OU ARRENDAMENTO, COM A 
FINALIDADE DE LOGÍSTICA.” 

2224 09/03/2018 
“REGULAMENTA A LEI Nº 1.398/17, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. (ISENÇÃO DE TEMPLOS) 

2366 12/03/2019 
“DISPÕE SOBRE O COMITÊ DE GESTÃO DO REGISTRO MERCANTIL ÚNICO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

2397 16/07/2019 

“ESTABELECE REGRAS PARA CANCELAMENTO DE DÉBITOS TRIBUTÁRIOS E 
PARA COBRANÇA DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS E NÃO TRIBUTÁRIOS ATRAVÉS 
DE PROTESTO EXTRAJUDICIAL, CONFORME LEI FEDERAL Nº 5.172/66, LEI 
COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/00, LEI FEDERAL Nº 9.492/97, LEI 
COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 001/95 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

2472 12/02/2020 “REGULA OS PROCEDIMENTOS A SEREM ADOTADOS PELA PGM E SEMFAPLAN, 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Sexta-Feira, 17 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

DECRETOS TRIBUTÁRIOS MUNICIPAIS 

Nº DATA EMENTA 

COM BASE NA LEI COMPLEMENTAR Nº 036/08, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

2741 11/01/2022 
DISCIPLINA OS PLANTÕES FISCAIS DE ATENDIMENTO E DE ORIENTAÇÃO, 
RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS, PRESTADOS AOS CONTRIBUINTES 
PELO DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE TRIBUTOS - DFT. 

2815 02/08/2022 

“DISPÕE E REGULAMENTA A CONCESSÃO DE LICENÇA DE LOCALIZAÇÃO E 
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS EMPRESARIAIS, COMERCIAIS 
INDUSTRIAIS, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E OUTROS, A EXPEDIÇÃO DOS 
RESPECTIVOS DIPLOMAS DE ALVARÁ, PREVISTO NO CÓDIGO TRIBUTÁRIO DO 
MUNICÍPIO DE QUEIMADOS - CTMQ, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” 

2860 28/12/2022 
ESTABELECE CRITÉRIOS PARA FIXAÇÃO DE BASE DE CÁLCULO DO IPTU 2023 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

2861 28/12/2022 
INSTITUI O CALENDÁRIO FISCAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS - CAFIQ, PARA 
O EXERCÍCIO DE 2023, ESTABELECE NORMAS PARA O RECOLHIMENTO DE 
TRIBUTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 399/GAP/23. ALTERA a Portaria 283/23 (DOQ 038) - Publica-se a 2ª alteração da Composição do Conselho 
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA, os Conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, 
conforme a legislação em vigor, referente ao biênio 2022-2024, revogada todas às disposições em contrário. 

 
I- CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS 

 
1-Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
TITULAR: Carlos Alberto da Silva Ferreira 
SUPLENTE: Carine de Oliveira Avelar Anastácio 
2-Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
TITULAR: Viviane de Carvalho 
SUPLENTE: Rayanne Mariana Thereza da Silva de Menezes 
3-Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 
TITULAR: Daiana de Mello Terra 
SUPLENTE: Priscila La Marca Pedrosa 
4-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 
TITULAR: Tarcísio Moura de Souza 
SUPLENTE: -------------------------------   
 
II- CONSELHEIROS NÃO - GOVERNAMENTAIS 

 
1- Associação de Produtores Agrícolas de Vista Alegre 
TITULAR: Claudino Nicolau Alves 
SUPLENTE: Luzia Nascimento de Morais 
2- Associação de Moradores do Bairro Vila Central - AMBVC  
TITULAR: Maria Ramos da Graça Rocha 
SUPLENTE: Maria do Carmo de Freitas 
3- Rotary Club de Queimados  
TITULAR: Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
SUPLENTE:  Luiz Fernando Fraga dos Santos 
4- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados - APAE Queimados 
TITULAR: Fernanda Luíza dos Santos Brandão  
SUPLENTE: Waldira Viol Soares 
5- Pedala Queimados   
TITULAR: Carlos Leandro de Oliveira   
SUPLENTE: Ana Luiza da Silva Carvalho 
6- Pastoral da Criança 
TITULAR: Rosana Kengen Vasconcelos Viana  
SUPLENTE: Susana de Paula Nascimento Ferrreira  
7- Associação Liberdade de Expressão e Diversidade - ALED 
TITULAR: Aline Ramos Rocha  
SUPLENTE: Marcia Rodrigues Augusto 
8- Creche Iracema Garcia - Creche Estrela Vermelha 
TITULAR: Ivan Vicente Lemos  
SUPLENTE: Claudinéa Alves da Cruz 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Sexta-Feira, 17 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº 400/GAP/23. ALTERA a Portaria Nº 001/2023 Publicada no D.O.Q Nº 020 de 27/01/2023 – Publica-se a 2º 
alteração da Composição para o Conselho de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação - CACS FUNDEB, atendendo ao disposto da Lei nº 1571 de 18 de junho de 2021. 
 
1. Representantes do Poder Executivo Municipal 
Erick Alberto de Almeida (Titular)  
Mytse Andréa Sales de Melo Nogueira (Suplente)  
Marcos Silva dos Santos (Titular) 
Pedro Felippe Monfort Barroso (Suplente)  
 
2. Representante dos Professores das Escolas Públicas Municipais 
Cristiane Andréia Lopes (Titular) 
Tatiana Tomás Cisne Rosa (Suplente) 
 
3. Representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 
Naíza de Azevedo Costa (Titular)  
Cristiana Victória José (Suplente) 
 
4. Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Públicas Municipais 
Renata Fagundes Barros (Titular) 
Gilson Andreza Dias (Suplente) 
 
5. Representante dos Pais de Alunos das Escolas Públicas Municipais 
Juliana Ferreira Marcondes (Titular)  
Viviane Souza da Silva (Suplente)  
Suellen Cristina Batista da Silva (Titular)  
Cristiane Pereira dos Santos da Costa (Suplente)  
 
6. Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública 
 Maria de Lourdes de Oliveira (Titular) 
 Luis Costa da Silva (Suplente) 
Cristina da Silva Figueira (Titular) 
Maria de Fátima dos Santos (Suplente) 
 
7. Representante do Conselho Municipal de Educação 
 Elizama dos Santos Silva (Titular)  
 Daniela Moreira Beliago (Suplente)  
 
8. Representante do Conselho Tutelar 
 Marco Venício dos Santos (Titular)  
 Marta Valéria da Silva Ribeiro (Suplente) 
 
9. Representante de Organização da Sociedade Civil  
Alberto Veríssimo Araújo – Associação Comercial e Industrial de Queimados (Titular) 
VACÂNCIA (Suplente)  
Alexandre Matias de Souza – Igreja Evangélica Assembleia de Deus em Queimados (Titular) 
VACÂNCIA (Suplente)  
 
10. Representante das Escolas do Campo 
Éricka de Brito Queiroz (Titular) 
Conceição Adriele de Souza da Fonseca (Suplente) 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº 401/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias do servidor RONILDO FERREIRA DE 
OLIVEIRA, Matrícula n° 3435/51, Agente Administrativo – SEMDEC, referente ao período: 16/03/2023 à 30/03/2023. 
 
*ERRATA: Publicado no DOQ 049/23 de 15/03/2023. 
Onde se lê.: PORTARIA Nº 388/GAP/23. NOMEAR MICHAEL LOPES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de 
Centro de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 15/03/2023. 
Leia-se.: PORTARIA Nº 388/GAP/23. NOMEAR JORGE MICHAEL LOPES DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor 
de Centro de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 15/03/2023. 
* Republicado por haver incorreções. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Sexta-Feira, 17 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº 13/0066/2023. Requerente: SEMUS. Assunto: Transferência Fundo Municipal de Saúde. 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 26/27, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse 
Financeiro no valor de R$ 3.901.761,98 (três milhões, novecentos e um mil, setecentos e sesseta e um reais e noventa e oito 
centavos), em favor do Fundo Municipal de Saúde, referente ao mês de MARÇO DE 2023, nos moldes da lei nº 042, de 28 de 
junho de 1993 inciso VII art. 5º e conforme planilha às fls. 03. 
 
ERRATA: Publicado no DOQ 047/23 de 13 de março de 2023 página 3. 
 
Onde se Lê: Processo nº 22329/2020/32 Requerente: G3 Inspeção de Segurança Veicular-LTDA. Assunto: Isenção de Alvará 
2021. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às fls. 
23/24, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercício de 2021 para o Contribuinte RJ PG MODAS LTDA ME, 
inscrição mobiliária, nº 0028858, por atender aos requisitos legais estabelecidos no art. 85, inc. III, do CTMQ. 
 
Leia-se: Processo nº 22329/2020/32 Requerente: G3 INSPEÇÃO DE SEGURANÇA VEICULAR - LTDA. Assunto: Isenção de 
Alvará 2021. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, às 
fls. 23/24, INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de alvará para os exercício de 2021 para o Contribuinte G3 INSPEÇÃO DE 
SEGURANÇA VEICULAR - LTDA, inscrição mobiliária, nº 88201885, na forma do art. 85, inc. III, do CTMQ. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 
Processo n°.: 4652/2022/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. 
Com base na manifestação da CGM à fl. 18 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente a cobrança 
administrativa da taxa judiciária no valor de R$ 368,23(trezentos e sessenta e oito reais e vinte e três centavos), conforme 
os documentos acostados à fls. 02/16. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula nº 6320/73 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo n°. 0476/2023/17. Com base no decreto nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021 e no parecer da Assessoria Jurídica da 
Controladoria de fls. 113/114 e de homologação de fls. 141/142, RATIFICO a inexigibilidade de licitação, na forma do art. 25, II da 
Lei 8.666/93, AUTORIZO a contratação de empresa especializada em serviços técnicos relativos ao treinamento e 
aperfeiçoamento de pessoal, , visando o custeio para capacitação e atualização de 09 (nove) Assessores Jurídicos que atuam em 
processos de Licitações e Contratos no Município de Queimados, para o curso “Assessoria Jurídica nas Contratações Públicas” , a 
ser realizado nos dias 03, 04 e 05 de abril de 2023. HOMOLOGO a despesa no valor de R$ 24.576,30 (Vinte e quatro mil, 
quinhentos e setenta e seis reais e trinta centavos) e ADJUDICO em favor da empresa CONSULTRE - CONSULTORIA E 
TREINAMENTO LTDA. CNPJ 36.003.671/0001-53, conforme mapa de adjudicação anexado às fls. 92 do processo 0476 2023 17. 
 

SANDRO ROGÉRIO V. RIBEIRO 
Controlador Geral 

Matr. 14353/01 – PMQ 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                        

                                      RESOLVE:  
 

PORTARIA N.º 298/SEMAD/2023. Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, AUTORIZO a Instauração do 
Procedimento de SINDICÂNCIA, destinado a apurar os fatos de que trata o Processo Administrativo n° 4852/2022/05, nos termos 
do art. 152 da Lei 1060/11. 
 
PORTARIA Nº 299/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora IVETE DA SILVA 
PAULINO ANDRADE, Professor II, matrícula 7623/61, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 06/03/2023 a 10/03/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº0862/2023/05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 300/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DENISE BASTOS 
CALHEIROS MENDES, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 6229/41, SEMUS, por 20 (vinte) dias a contar de 06/03/2023 a 
25/03/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0891/2023/06. Após esse período a requerente deverá retornar 
ao trabalho. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Sexta-Feira, 17 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 11    

 

 

PORTARIA Nº 301/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VANESSA SANTOS DA 
CUNHA, Assessor de Projetos, matrícula 14645/01, SEMTI, por 04 (quatro) dias a contar de 07/03/2023 a 10/03/2023, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº1048/2023/26. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 302/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ELLEN CRISTINA 
PIMENTEL DA CUNHA ALVES, Professor, matrícula 7701/11 e 5868/81, SEMED, por 05 (cinco) dias a contar de 13/03/2023 a 
17/03/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0983/2023/05. Após esse período o requerente deverá retornar 
ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 303/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor JULIO GABRIEL 
MENDONÇA DE SOUSA, Coordenador de Atenção a Saúde da Criança e do Adolescente, matrícula 15557/01, SEMUS, por 14 
(quatorze) dias a contar de 09/03/2023 a 22/03/2023, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1064/2023/06. Após 
esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 304/SEMAD/2023. CONCEDER PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE a servidora TATIANA ESTEVES 
GOUVEIA CRISPIM, Assistente Social, matrícula 12732/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 08/03/2023 a 06/04/2023, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4555/2022-09. A requerente deverá retornar a perícia médica em 06/04/2023.  
 
PORTARIA Nº 305/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSIMAR SANTOS DO 
AMARAL ALVES, Auxiliar de Enfermagem, matrícula 3216/61, SEMUS, por 90 (noventa) dias a contar de 17/03/2023 a 
14/06/2023, com base no parecer da Junta Médica. Processo Nº2064/2021/06. A requerente deverá retornar a junta médica em 
15/06/2023.  
 
PORTARIA Nº 306/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ELIZANE SUELY SILVA 
DE FREITAS, Agente Administrativo, matrícula 3702/81, SEMED, por 57 (cinquenta e sete) dias a contar de 02/03/2023 a 
27/04/2023, com base no parecer da Junta Médica. Processo Nº3033/2022/05. A requerente deverá retornar a junta médica em 
27/04/2023.  
 
PORTARIA Nº 307/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUCIA RIBEIRO DA 
SILVA, Professor, matrícula 4604/31, SEMED, por 29 (vinte e nove) dias a contar de 16/03/2023 a 13/04/2023, com base no 
parecer da Junta Médica. Processo Nº3410/2022/05. A requerente deverá retornar a junta médica em 13/04/2023. 
 
PORTARIA Nº 308/SEMAD/2023. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SUELEN DOS SANTOS 
BARBOSA, Assistente Social, matrícula 12281/01, SEMAS, por 17 (dezessete) dias a contar de 28/02/2023 a 16/03/2023, com 
base no parecer da Junta Médica. Processo Nº0776/2023/09. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA N° 309/SEMAD/2023. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA a servidora KARINA DE ARQUINO COELHO, 
Professor, matrícula 11465/01, SEMED, por 03 (três) anos a contar de 22/03/2023 a 21/03/2026, com base no parecer da Junta 
Médica. Processo N°0939/2018-05. Antes do término desse período a servidora deverá dirigir-se a divisão de Perícia Médica para 
agendamento de reavaliação por Junta Médica. 

ABNER PECLAT BARBOZA  
Matrícula n° 15260/01 

Secretário Chefe de Gabinete do Prefeito  
Respondendo interinamente pela Secretaria Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

Portaria nº 043/SEMUR/2023. Tornar público o Certidão de edificação nº 045/2023 destinada a Anselmo José da Silva, onde um 
imóvel residencial com 134,73m² de área total, será edificado e tomará o nº 310. Situado na Rua Fausto Dabbur, nº 57, lote 60 da 
Quadra 57, Loteamento Vila Camarim, Bairro Vila Camarim, no Município de Queimados/RJ., emitido em 09 de março de 2023 
através do processo de nº 5062.2022.10, em nome da requerente. 
 
Portaria nº 047/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Licença nº 015/2023 destinada a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
URBANISMO, o ALVARÁ DE LICENÇA de 100 Abrigos de Embarque e Desembarque de Passageiros para o Município com 
909,84m² de área total construída, sendo cada abrigo com 9,09m², situado em todos os bairros do Município de Queimados/RJ – 
RJ, emitido em 09 de fevereiro de 2023 através do processo de nº0337/2023/10, em nome da requerente. 
 
Portaria nº 048/SEMUR/2023. Tornar público o Alvará de Licença nº 013/2023 destinada a Sayluj Industria e Comércio LTDA, o 
ALVARÁ DE LICENÇA do imóvel de uso industrial com 2.764,64m² de área total à ser construído, situado na Rua Minas Gerais, nº 
1030, Lote 11 da quadra 03, Distrito Industrial, no Município de Queimados/RJ. – RJ, emitido em 15 de março de 2023 através do 
processo de nº0048/2010/10, em nome da requerente. 
 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 
Secretário Municipal de Urbanismo – SEMUR  

Mat: 14775/01 – PMQ     
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Sexta-Feira, 17 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 12    

 

 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
O Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD, com base na Lei Municipal nº 1134/13, CONVOCA 
todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais para a Reunião Extraordinária, que será realizada de forma virtual 
no dia 21 de Março de 2023, às 10:00h, através do Link da videochamada: https://meet.google.com/vdh-wqbh-hah com as 
seguintes pautas: 
 

 Verificação de quórum; 
 Leitura de ata; 
 Informes. 

Fernanda Luíza dos Santos Brandão 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 18/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

 
RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000051/2023 0425/2023/14                 INDEFERIDO 
 

Alessandra Pereira Gouvêa 
Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 
 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 022/2023/JARI 
 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
 
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                  
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 
E09/000016/2022 Q28571746 INDEFERIDO 

 
Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 051 – Sexta-Feira, 17 de Março de 2023 - Ano 03 - Página 13    

 

 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
 

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 
 
E, Depois de constatado a regularidade dos atos procedimentais e em conformidade nos termos da Lei nº 8.666/1993, acolho 
parecer da Assessoria Jurídica de fls. 115/1117, e Controle Interno de fls. 71 e 111/114 OPINANDO PELA PRORROGAÇÃO DO 
CONTRATO COM REAJUSTE, PARA QUE NÃO HAJA DESCONTINUIDADE DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO resolve: 
 
1. HOMOLOGAR, a prorrogação do contrato nº 001/21 Pregão Presencial nº 19/20, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, referente ao processo nº 002/2023/15 – Apenso ao processo 0037/2020/15, para prestação de serviços especializados 
de informática com a locação (licença de utilização de software), incluindo implantação, treinamento e suporte para gerenciamento 
do sistema de contabilidade pública, Lei Orçamentária Anual, Patrimônio, Estoque e Transparência Pública.  
 
2. ADJUDICAR o objeto à Empresa Custom Informática Ltda. CNPJ Nº 00.095.530/0001-60, pelo valor total de R$ 50.946,42 
(cinquenta mil novecentos e quarenta e seis reais e quarenta e dois centavos). 
 
3. DETERMINAR que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa. 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente 

PREVIQUEIMADOS 
Mat. 4223/41 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 
 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº. 055/CM/2023 – EXONERAR a servidora DANIELLE MACIEL DOS SANTOS, do cargo de Diretor de Tesouraria, 
símbolo CCI, a contar de 17/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 056/CM/2023. EXONERAR a servidora PATRICIA PIOVESAN SANTOS, do cargo de Assessor Legislativo, 
símbolo CCI, a contar de 17/03/2023. 
 
PORTARIA Nº. 057/CM/2023 – NOMEAR a servidora PATRICIA PIOVESAN SANTOS, no cargo de Diretor de Tesouraria, símbolo 
CCI, a contar de 17/03/2023.                                                                                                                                                                                                                                    

 
PORTARIA Nº 058/CM/2023. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 028/CM/2023, que designou a Comissão Permanente de 
Licitação, a contar de 17/03/2023. 
 
PORTARIA Nº 059/CM/2023. CESSAR os efeitos da Portaria nº. 028/CM/2023, que designou a Equipe de Apoio dos Processos 
Licitatórios na modalidade Pregão da Câmara Municipal de Queimados, a contar de 17/03/2023. 
 
PORTARIA Nº. 060/CM/2023 – Designar os servidores DIOGO CRUZ CAPUTI (Presidente), HELENICE DIAS DA SILVA (VOGAL), 
GUARACY VIANA DOS SANTOS (VOGAL), para comporem a Comissão Permanente de Licitação, a contar de 17 de março de 
2023. 
 
PORTARIA Nº. 061/CM/2019 – Designar os servidores LUIZ AUGUSTO REBOUÇAS DE SOUZA JUNIOR, MARCELO DE JESUS 
TEIXEIRA LESSA, HELENICE DIAS DA SILVA, para comporem a Equipe de Apoio dos Processos Licitatórios na modalidade 
Pregão da Câmara Municipal de Queimados, a contar de 17 de março de 2023. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 
 
 

 


